ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ-ЮГРА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЦИНГАЛЫ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

от 31.01.2023							                          № 08
с. Цингалы

Об утверждении отчёта Главы сельского поселения Цингалы о результатах его деятельности, деятельности администрации сельского поселения Цингалы и иных подведомственных ему учреждений за 2022 год

	Заслушав и обсудив, представленный Главой сельского поселения Цингалы Совету депутатов сельского поселения Цингалы отчёт о результатах своей деятельности, деятельности администрации сельского поселения Цингалы и иных подведомственных ему учреждений за 2022 год, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Совет депутатов сельского поселения Цингалы

РЕШИЛ:

1. Утвердить отчёт Главы сельского поселения Цингалы Козлова Алексея Ивановича о результатах своей деятельности, деятельности администрации сельского поселения Цингалы и иных подведомственных ему учреждений за 2022 год согласно приложению;

2. Признать деятельность Главы сельского поселения Цингалы Козлова Алексея Ивановича и деятельность администрации сельского поселения Цингалы за 2022 год, удовлетворительной.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава сельского поселения,
исполняющий полномочия
председателя Совета депутатов
сельского поселения	 				                         А.И. Козлов

Приложение
к решению Совета депутатов
сельского поселения  Цингалы
от  31.01.2023  № 08

ОТЧЕТ
Главы сельского поселения Цингалы о результатах его деятельности, деятельности администрации сельского поселения Цингалы и иных подведомственных ему учреждений за 2022 год

1. Введение

Глава сельского поселения Цингалы – Козлов Алексей Иванович.
2 слайд: Отчет Главы о результатах своей деятельности и результатах деятельности администрации сельского поселения Цингалы за 2022 год подготовлен в соответствии с Положением о порядке заслушивания отчета Главы сельского поселения Цингалы о результатах его деятельности, деятельности администрации сельского поселения Цингалы и иных подведомственных ему учреждений, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов сельского поселения Цингалы.
Отчет подготовлен с учетом положений Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
3 слайд: Администрация сельского поселения Цингалы является исполнительно-распорядительным органом муниципального образования сельское поселение Цингалы. Полномочия администрации по решению вопросов местного значения определены Уставом сельского поселения Цингалы, утвержденным решением Совета депутатов сельского поселения от 17.05.2010 № 25, федеральными и окружными законами в части реализации отдельных государственных полномочий.
Структура администрации в 2022 году представлена организационно-техническим, финансово-экономическим и административно-хозяйственным секторами.
Цель деятельности администрации сельского поселения Цингалы – повышение качества жизни населения, стимулирование экономической активности в поселении, оказание качественных муниципальных услуг.

1.Общие положения

4 слайд: Сельское поселение Цингалы в соответствии с законом ХМАО - Югры от 25 ноября 2005 года № 63-оз является Муниципальным образованием ХМАО-Югры,    наделенным статусом сельского поселения, в состав которого входят с. Цингалы и д. Чембакчина.
Территория сельского поселения Цингалы входит в состав территории Ханты-Мансийского района.
Площадь земель в черте поселения - 466,727 га., в том числе с. Цингалы - 406,6 га (87,1%), д. Чембакчина - 60,127 га (12,9%).

2.  Бюджет сельского поселения

5 слайд: В процессе становления местного самоуправления важное значение имеет обеспечение его деятельности соответствующими материальными и финансовыми средствами. Местные бюджеты, при их декларированной самостоятельности, фактически формируются субъектами РФ, путём выравнивания и распределения дотаций, обеспечения социальных стандартов с учётом особенностей муниципальных территорий.
Бюджетная политика в области расходов направлена на совершенствование структуры расходов бюджета, основанной на реальном использовании имеющихся ресурсов в бюджете сельского поселения и направление их на решение приоритетных проблем.
Доходы сельского поселения – 26 миллион 712 тысячи 947 рублей (исполнено на 101%).
Расходы – 27 миллионов 309 тысяч 859 рублей (исполнены на 98 %).

	Расходы
	тыс.руб.

	Общегосударственные вопросы
	13 420,3

	Национальная оборона
	261,7

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	649,8

	Национальная экономика
	3 529,3

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	4 093,1

	Образование
	60,0

	Культура, кинематография
	5 032,7

	Здравоохранение
	82,9

	Социальная политика
	180,0

	Итого:
	27 309,9

3.  Исполнение Указов и Поручений Президента Российской Федерации

6 слайд: В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» средняя заработная плата работников МКУК СДКД с. Цингалы в 2021 году составляла 60,6 тыс.руб., в 2022 году – 68,4 тыс.руб. На повышение заработной платы работников культуры в 2022 году направлена 1032,4 тыс. руб.
В соответствии с Указом Президента РФ от 28 апреля 2008 года
№ 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов» сельское поселение Цингалы заняло 9 место по бюджетному процессу за 2022 год. Поощрение поселения за достижение – 169,9  тыс. руб.
И 5 место по социально-экономическому развитию
среди СП с численностью населения до 1 000 человек.

4. Решение вопросов местного значения сельского поселения

7 слайд: К решениям вопросов местного значения сельского поселения, относятся мероприятия:
1. Обеспечение малоимущих граждан жилыми помещениями – по договорам социального найма за 2021 и 2022 году передано 2 жилых помещения;
[bookmark: _GoBack]2. На конец 2022 года в очереди, на улучшении жилищных условий стоит 22 семьи; Оплата за наем жилого помещения в 2022 году составила 583 900 рублей;
3. Организация содержания муниципального жилого фонда – всего затрачено 583 700 руб. (приобретение счетчиков прибора учета, газовых котлов, входных дверей,  приобретение строительных материалов и ремонта муниципальных квартир);
4. Снос аварийных домов, непригодных для дальнейшей эксплуатации (за 2022 год снесено четыре аварийных дома, непригодных для дальнейшей эксплуатации, 1 дом по ул. Бориса Лосева; 3 дома по ул. Заречная) – всего затрачено 300 000 руб.;
5. В 2022 году ликвидированы несанкционированные свалки на территории д.Чембакчина – всего затрачено 50 000 руб.
8 слайд: 6. Затраты на организацию уличного освещения в 2022 году составляли 812 449,59 рублей:
оплата за электроэнергию – 491 049,59 руб.
приобретение осветительных устройств – 109 200,0 тыс.руб.
обслуживание уличного освещения – 212 200 тыс.руб.
7. Развитие культуры, организация досуга жителей:
Проведено 194 мероприятия, в том числе:
104 детских, 47 молодежных, 43 для всех возрастных категорий.
Проведено 34 концерта.
В СДК работает 15 клубных формирований:
7 – для детей, 8 – для разновозрастной аудитории.
Клубные формирования посещают 143 человек.
Бюджет дома культуры сельского поселения в 2022 году составил 5 032 007 рублей.
8. Библиотека сельского поселения Цингалы
В библиотеке сельского поселения Цингалы за 2022 год проведено 15 выставок и 36 мероприятий для всех возрастных категорий.

5. Реализация национальных проектов

9 слайд: Реализуемые национальные проекты на территории сельского поселения Цингалы:
1. Образование:
1.1. отдых и оздоровление детей;
1.2. социальная активность;
1.3. добровольчество, волонтерство.
2. Культура:
Повышение культурного разнообразия в сельском поселении Цингалы.
Показатель: Число посещений культурных мероприятий.
3. Экология:
«Меньше мусора – меньше проблем» (ежегодный субботник)
Показатель:
Количество участников мероприятия.

6. Принятые программы и планы развития поселения, ход их реализации.

10 слайд:
«Комплексное развитие транспортной системы на территории Ханты-Мансийского района на 2022–2024 годы»:
- Доставка песка, ямочный ремонт  и содержание дорог в зимний период с. Цингалы, д. Чембакчина – 1275,4 тыс.руб.
- Содержание и эксплуатация вертолетных площадок
157,7 тыс. руб.
Благоустройство сельского поселения:
- строительство тротуаров в СП Цингалы – 1500 тыс.руб.;
- снос ветхого жилья на территории СП Цингалы – 300 тыс.руб.;
- ликвидация несанкционированных свалок на территории д.Чембакчина – 50 тыс. руб.
- вывоз снежных масс на территории с. Цингалы и д.Чембакчина – 300 тыс.руб.
Развитие образования:
- Организация отдыха детей;
- Организация деятельности «дворовых площадок» – 60 тыс. руб.
Профилактика правонарушений в сфере обеспечения общественной безопасности:
- Создание условий для деятельности народных дружин
в сельском поселении – 23,4 тыс. руб.
Безопасность жизнедеятельности:
- Укрепление пожарной безопасности, устройство защитных противопожарных полос – 50 тыс. руб.

7. Введенные за последние пять лет в рамках государственных программ региона объекты, реализованные проекты,
плановые объекты и проекты на трехлетний период

11 слайд: В 2018 году реализованы мероприятия в рамках муниципальной программы «Развитие транспортной системы на территории Ханты-Мансийского района на 2014 – 2018 годы»: Строительство и ремонт внутрипоселковых дорог – 14 640 000 руб.
В 2019 году реализованы мероприятия по благоустройству сельских поселений на основании конкурсного отбора проектов инициативного бюджетирования: Строительство пешеходных дорожек – 2 000 000 руб.
В 2019 году межбюджетные трансферты, передаваемые по соглашениям за счет средств «Предприятия топливно-энергенических компаний» (нефтяная компания): Благоустройство зоны отдыха – 8 000 000 руб.
В 2020 году реализованы мероприятия по благоустройству сельских поселений на основании конкурсного отбора проектов инициативного бюджетирования: Благоустройство кладбища – 2 203 438 руб., из них софинансирование АСП Цингалы – 433 438 руб.
В 2020 году межбюджетные трансферты, передаваемые по соглашениям за счет средств «Предприятия топливно-энергенических компаний» (нефтяная компания): Покрытие детской спортивной площадки – 3 000 000 руб.
12 слайд: В 2021 и 2022 годах межбюджетные трансферты, передаваемые по соглашениям за счет средств «Предприятия топливно-энергенических компаний» (нефтяная компания): Строительство тротуаров на территории сельского поселения Цингалы в общем составили 3 000 000 руб. (по 1 500 000 руб. на каждый год).

8. Гуманитарная и добровольческая деятельность. Меры социальной поддержки жителей, принимающих участие в СВО и членов их семей.

13 слайд: В 2022 году было организовано 2 пункта приема гуманитарной помощи для граждан, принимающих участие в СВО – в здании МКУК СДКД с. Цингалы – организатор сбора Паткина Алиса Валерьевна, и в помещении крытого рынка сельского поселения Цингалы – организатор Митропольская Елена Эдуардовна.
Так же социальной службой оказывается всевозможная помощь семьям мобилизованных проживающим на территории сельского поселения Цингалы (помощь получили семья Чусовитиных Светланы Валерьевны и Владимира Викторовича; семья Иванова Михаила Валерьевича).
14 слайд: фото.

9. Динамика основных показателей за последние пять лет. Перспективы социально-экономического развития сельского поселения

	Показатель
	Единицы измерения
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	15 слайд: Труд и занятость населения

	Численность постоянного населения
	человек
	816
	767
	845
	860
	1434

	Естественный прирост населения
	человек
	6
	1
	-7
	3
	-6

	Миграционный прирост
	человек
	-30
	-30
	0
	0
	557

	Численность экономически активного населения
	человек
	408
	419
	473
	448
	1093

	Численность официально зарегистрированных безработных на конец периода
	человек
	5
	7
	11
	6
	1

	16 слайд: Производство сельскохозяйственной продукции (без учета населения)

	скот и птица
(на убой и в живом весе)
	тонн
	39,0
	25,0
	18,5
	26,0
	19,4

	молоко
	тонн
	316,0
	360,0
	340,0
	280,0
	236,5

	яйцо
	тыс.шт.
	0,0
	0,0
	4,0
	2,2
	4,2

	картофель
	тонн
	198,0
	138,5
	130,0
	260,0
	273,0

	овощи
	тонн
	31,0
	32,0
	42,0
	90,0
	86,0

	поголовье крупного рогатого скота
	голов
	102
	68
	85
	72
	65

	поголовье лошадей
	голов
	135
	115
	151
	94
	101

	17 слайд: Финансы

	Доходы бюджета муниципального образования
	тыс.руб.
	37856,7
	31531,2
	29535,7
	27173,6
	26712,9

	Расходы бюджета муниципального образования
	тыс.руб.
	35125,3
	32922,6
	30387,9
	28317,0
	27309,8

	Дефицит/профицит бюджета
	тыс.руб.
	-2731,4
	-1391,4
	-852,2
	-1143,4
	-596,9

	18 слайд: Малое предпринимательство

	Количество малых предприятий
	единиц
	5
	4
	3
	3
	3

	Количество индивидуальных предприятий

	единиц
	9
	9
	9
	14
	9

	Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей) по малым предприятиям и индивидуальным предпринимателям
	человек
	30
	19
	17
	19
	18

	Оборот малых и средних предприятий, включая микропредприятия
	млн.руб.
	71,8
	79,0
	79,0
	84,6
	81,3

	19 слайд: Услуги населению

	Объем платных услуг населению
	тыс.руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Образование

	Число образовательных учреждений
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	Численность обучающихся в образовательных учреждениях
	человек
	82
	77
	74
	67
	63

	Число дошкольных учреждений
	единиц
	0
	0
	0
	0
	0

	Численность посещающих дошкольные учреждения
	человек
	35
	34
	32
	31
	28

	20 слайд: Социальный наем

	Количество семей, состоящих на учёте в качестве нуждающихся в жилых помещениях по договорам социального найма,
в т.ч.:
	единиц
	18
	18
	21
	22
	22

	- Первоочередники

	единиц
	0
	0
	0
	0
	3

	- Очередники

	единиц
	4
	2
	2
	2
	2

	- Малообеспеченные, поставленные в очередь после 01.03.2005 г.

	единиц
	14
	18
	19
	20
	20

	Количество семей, нуждающихся в жилых помещениях, в связи с признанием домов аварийными.
	единиц
	0
	0
	0
	0
	3

	21 слайд: Культура

	Число учреждений культуры
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	Количество мероприятий в сфере культуры
	единиц
	115
	418
	12
	152
	194

	22 слайд: Имущество

	Имущество, всего
	тыс.руб.
	225385,3
	200686,6
	212055,7
	216814,3
	225333,2

	Имущество, принятое на баланс в результате строительства объектов в отчетном году
	тыс.руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Администрацией поселения жителям поселения переданы помещения:

	- по договорам социального найма
	единиц
	4
	0
	1
	1
	1

	- по договорам служебного найма
	единиц
	1
	2
	2
	4
	3

	- по договорам коммерческого найма
	единиц
	7
	4
	3
	2
	5

	- маневренный фонд
	единиц
	0
	0
	1
	0
	0

	23 слайд: Правонарушения

	Количество направленных гражданам представлений об устранении нарушений Правил по благоустройству территорий поселения
	единиц
	11
	9
	10
	7
	11

	Количество исполненных представлений об устранении нарушений Правил по благоустройству территорий поселения
	единиц
	11
	9
	10
	7
	11

	24 слайд: Работа с обращениями граждан

	Количество обращений граждан
	единиц
	23
	34
	19
	4
	18

	в том числе по направлениям:
	единиц

	Трудоустройство
	единиц
	0
	1
	1
	0
	0

	Улучшение жилищных условий
	единиц
	18
	25
	15
	2
	14

	Правила содержания домашних животных
	единиц
	2
	0
	0
	1
	1

	Благоустройство
	единиц
	1
	4
	0
	1
	2

	Иное
	единиц
	2
	4
	3
	0
	1

25-42 слайд: фото.

10. Итоги деятельности администрации
сельского поселения Цингалы за 2022 год

Все вышеперечисленные полномочия выполнялись сотрудниками администрации сельского поселения Цингалы и работниками подведомственного учреждения культуры.
Для выполнения полномочий:
1. Издано:
Постановлений – 138
Распоряжений – 243
В том числе:
по основной деятельности – 163
по личному составу – 8
приказы на отпуска – 25
командировки – 47
2. Поступило входящей корреспонденции – 1598
3. Подготовлено и отправлено исходящей корреспонденции – 767.
4. Выдано справок – 110.
В том числе выписки из похозяйственных книг – 98,
другого характера – 12.
5. Поступило письменных заявлений от граждан – 18.

11. Основные направления деятельности администрации сельского поселения Цингалы на 2022 год
Основные направления деятельности администрации сельского поселения Цингалы на 2022 год:
· исполнение бюджета и полномочий;
· предоставление гражданам жилых помещений по договорам социального, служебного и коммерческого найма;
· организация содержания муниципального жилого фонда – проведение ремонтных работ в муниципальном жилом фонде согласно плану и представленным заявлениям;
· содержание внутрипоселковых дорог (чистка от снега, отсыпка щебнем);
· улучшение качества и доступности предоставления муниципальных услуг.
12. На 2023 год запланированы следующие работы:
1. Планируется закупка (приобретение) щебня на 2 млн. руб.;
2. Планируется ямочный ремонт внутрипоселковых дорог на сумму
          300 тысяч рублей;
3. Ремонт дамб обвалования с. Цингалы;
4. Запланирован снос домов ветхого жилья;
5. Содержание детских площадок;
6. Содержание тротуаров с. Цингалы;
7. Содержание территории кладбища, строительство дополнительной лестницы на кладбище с. Цингалы;
8. Содержание пожарных водоемов;
9.  Благоустройство и содержание территории сельского поселения;
10. Строительство обзорной площадки на горе Чугас.
11. Строительство противопожарной минерализованной полосы.